
事務連絡
令和 5 年 11 月 16 日

新潟県民間社会福祉職員退職積立基金制度
ご担当者 様 

社会福祉法人新潟県社会福祉協議会

退職積立基金 掛金計算書のインボイス制度対応と 
口座振替ハガキの廃止について 

１. 掛金計算書のインボイス制度への対応 

退職積立基金の掛金に消費税はかかっていませんが、口座振替手数料には消費税が含まれて
います。 
この消費税は第四北越銀行の手数料に対するものです。第四北越銀行のインボイスについて、
毎月一斉メールでお送りすることに致します。令和６年２月からは掛金計算書に掲載する予定
ですので、会員サイトからダウンロードしてご利用ください。 

２.口座振替案内ハガキの廃止 

ハガキで「口座振替のご案内」「掛金領収書」をお送りしておりますが、現行ではインボイ
ス対応しておりません。修正の必要な部分がありますが、ソフトの更新、ハガキの印面の変更
等に多額の費用が発生することが予想されます。口座振替額は会員サイトでご確認いただけま
すので、ハガキの変更は行わないことに致しました。 

現在、委託業者を利用してデータやハガキを作成し郵送すると、毎月 10 万円以上の費用が
掛かっております。 
今後の退職金の安定給付のために経費を削減し、来年度以降は口座振替案内ハガキを廃止さ
せていただきたく存じます。 

３.口座振替額の確認方法 

毎月の口座振替額は、振替日の月初に会員サイトの「掛金確認」に表示されています。 
掛金の確定後に、一斉メールでご案内しております。 
掛金計算書は必要に応じて Excel 出力することも、印刷していただくことも可能です。 
領収書については、振替口座の通帳等で確認できるので省略させてください。 

以上、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

新潟県社会福祉協議会 総務管理課 
 担当：栃堀美子   
電話：025-281-5520  
E ﾒｰﾙ：taisyoku2@fukushiniigata.or.jp


